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2. GENNEMGANG AF HÆNDELSE I REGION HOVEDSTADENS
PSYKIATRI DEN 21. JULI 2023 SAMT IVÆRKSATTE TILTAG OG
ANALYSER

INDSTILLING

Administrationen indstiller til forretningsudvalget: 

at orientering om hændelse i Region Hovedstadens Psykiatri den 21. juli 2023 samt iværksatte
tiltag og analyser tages til efterretning.

POLITISK BEHANDLING

Forretningsudvalgets beslutning den 15. august 2023:

Oplæg fra mødet er vedlagt (bilag 1).

Formanden fremsatte ændringsforslag til indstillingspunkt:

 ”at orientering om hændelse i Region Hovedstadens Psykiatri den 21. juli 2023 samt iværksatte
tiltag og analyser tages til efterretning, idet Forretningsudvalget desuden beder administrationen
fremsende to kommissorier for henholdsvis patientsikkerhedsanalysen og arbejdet med tryghed og
sikkerhed mere generelt. For begge kommissorier skal det gælde, at det er tydeligt, hvad der skal
undersøges, og hvordan der kan afrapporteres, og for begge kommissorier skal det også gælde, at
der inddrages eksterne parter i arbejdet”.

Kommissorier rundsendes til skriftlig kommentering.
 

Formanden satte ændringsforslag til afstemning:

For stemte: A (3), B (2), C (3), D (1), F (1), V (2) og Ø (2), i alt 14.
 Imod stemte: O (1), i alt 1

 Undlod at stemme: 0.
 I alt 15.

 Ændringsforslaget var herefter godkendt.
 

Dansk Folkeparti ønskede følgende protokolbemærkning:
 ”DF stemmer imod, fordi vi mener, at det optimale og mest rimelige vil være, at få fuldstændig uvildige

til såvel at forestå undersøgelsen samt have frie hænder til at udarbejde kommissoriets retningslinjer.
Efter DF’s opfattelse er det ikke nok, “bare” at inddrage eksterne uvildige, men de bør have ene-ansvaret
for undersøgelsens gennemførelse, inkl. fuld beføjelse til hvad der undersøges (kommissoriet).”

BAGGRUND

Fredag den 21. juli 2023 blev tre medarbejdere på Retspsykiatrisk Ambulatorium på Brøndbyøstervej
overfaldet med kniv af en patient. Ambulatoriet er en del af Psykiatrisk Center Sct. Hans, og er fysisk
beliggende på Psykiatrisk Center Glostrups matrikel på Brøndbyøstervej 160 i Brøndby. Hændelsen fik
ulykkeligvis dødelig udgang for en af medarbejderne. Yderligere to medarbejdere blev såret og den ene
alvorligt.
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Hændelsen rejser en lang række spørgsmål om det konkrete forløb i retspsykiatrien, samarbejde med
politiet, arbejdsmiljøforhold og selvfølgelig i særlig grad medarbejdernes sikkerhed og tryghed i
psykiatrien. Derfor er det vigtigt, at både forretningsudvalget og social- og psykiatriudvalget har et dybt
indblik i forløbet og hændelsen og får drøftet de væsentlige spørgsmål. Social- og psykiatriudvalget vil
derfor også følge op på drøftelsen.

Som følge af hændelsen har regionsrådsformanden bedt om at forretningsudvalget orienteres om
hændelsen samt de iværksatte tiltag og analyser.

På mødet i forretningsudvalget den 15. august 2023 deltager direktør for Region Hovedstadens Psykiatri
Martin Lund, vicedirektør Lone Bjørklund samt overlæge Anne Mette Brandt-Christensen fra
Psykiatrisk Center Sct. Hans med henblik på at gennemgå hændelsen samt de iværksatte tiltag og
analyser, og at uddybe og besvare eventuelle spørgsmål vedrørende hændelsen.

 

SAGSFREMSTILLING

Psykologhjælp og tryghed til medarbejdere og patienter

I forlængelse af den tragiske hændelse har førsteprioriteten været at tage sig af de berørte medarbejdere
og patienter. For at tage hånd om situationen var cheflæger og chefsygeplejersker fra både Psykiatrisk
Center Sct. Hans og Psykiatrisk Center Glostrup kort tid efter hændelsen den 21. juli og frem til først på
aftenen til stede ved bl.a. Retspsykiatrisk Ambulatorium på Brøndbyøstervej. Centerledelserne har
desuden dagligt været fysisk til stede på blandt andet Brøndbyøstervej.   

Alle medarbejdere på Brøndbyøstervej, samt alle øvrige medarbejdere på begge centre, blev samme dag,
som hændelsen skete, tilbudt krisehjælp, ligesom der blev iværksat en session (defusing) for de direkte
involverede medarbejdere, hvor hændelsen blev talt igennem og bearbejdet ledet af psykologer.

Endvidere er alle indlagte patienter på Brøndbyøstervej og på den øvrige del af Psykiatrisk Center
Glostrup tilbudt samtale med en psykolog. Tilbuddet er fortsat gældende.

Det Psykosociale Beredskab er efterfølgende blevet iværksat for alle medarbejdere på både Psykiatrisk
Center Sct. Hans og Psykiatrisk Center Glostrup samt for patienter tilknyttet Retspsykiatrisk
Ambulatorium, Brøndbyøstervej.  

Region Hovedstadens Psykiatri har siden hændelsen løbende haft et stort fokus på at sikre både de
involverede og øvrige medarbejderes tryghed og sikkerhed, hvorfor der er blevet indsat en
sikkerhedsvagt ved hovedindgangen til Brøndbyøstervej, ligesom alle andre døre end hovedindgangen
ind til matriklen er blevet aflåst. 

Siden hændelsen har Region Hovedstadens Psykiatri desuden haft et indgående fokus på løbende
orientering af medarbejderne på Psykiatrisk Center Sct. Hans og Psykiatrisk Center Glostrup samt af
medarbejderne på hospitalets øvrige centre i forhold til, hvad der er blevet gjort for at håndtere
situationen, og hvilke initiativer der er iværksat.

Igangsat analysearbejde

I Region Hovedstadens Psykiatri er der udover ovenstående initiativer igangsat et analysearbejde som
følge af hændelsen. Der arbejdes foreløbigt ad følgende tre spor:
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1. En patientsikkerhedsanalyse, som foretages af Region Hovedstadens Psykiatri med inddragelse af
Center for Sundhed. I analysen inddrages centrale parter, herunder også politiet. Analysen vil
grundigt gennemgå hændelsesforløbet med henblik på at identificere mulige læringspunkter, med
henblik på at forebygge lignende hændelser.
 

2. En analyse af arbejdsmiljøforholdene på Retspsykiatrisk Ambulatorium på Brøndbyøstervej, som
foretages af Arbejdstilsynet. Region Hovedstadens Psykiatri har modtaget et strakspåbud, som
regionsrådet blev orienteret om henholdsvis den 4. august og 8. august. 
 

3. En involverende proces, hvor medarbejdere og ledere i samtlige ambulatorier, sengeafsnit og
akutmodtagelser i Region Hovedstadens Psykiatri identificerer, hvordan sikkerhed og tryghed kan
højnes for medarbejderne. Der undersøges flere aspekter i relation til sikkerhed – bl.a.
fysiske/bygningsmæssige forhold, bemanding og kompetencer. Processen vil udmunde i en
handleplan, der skal drøftes i MED- og ledelsessystemet. Der stiles mod, at handleplanen
foreligger i løbet af oktober 2023.

KONSEKVENSER

Hvis indstillingen tiltrædes, er orienteringen taget til efterretning. Region Hovedstadens Psykiatri
fortsætter analysearbejdet, med henblik på at kunne forbedre sikkerheden og trygheden for medarbejdere
og patienter i Retspsykiatrisk Ambulatorium på Brøndbyøstervej.

ØKONOMI

Der kan komme udgiftskrævende forslag i forbindelse med den igangværende analyseproces i Region
Hovedstadens Psykiatri.

KOMMUNIKATION

Der planlægges kommunikationsinitiativer i forbindelse med arbejdet med de tre analysespor.

POLITISK BESLUTNINGSPROCES

Sagen forelægges forretningsudvalget den 15. august 2023. Hændelsen drøftes desuden i social- og
psykiatriudvalget den 28. august 2023.

 Analysearbejdet forventes færdigt i løbet af efteråret, og der følges op i takt med, at resultaterne er klar.

DIREKTØRPÅTEGNING OG KONTAKTPERSON

Jens Gordon Clausen / Charlotte Hosbond
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